
Statskonsulenternes Indberetninger
for A aret 1939.

VIII.

Beretning fra Statskonsulent Alf. Søndergaard.

De senere A ars jæ v n t stigende K on junk tu rkurve  for H estene og 
H esteav len  fo rtsa ttes ogsaa i 1939. P riserne v a r stadig  opadgaaende, 
og In teressen  for A vlen b land t O pdræ tterne  m anifesterede sig bl. a. 
ved en yderligere  re t betydelig  Stigning i A n ta lle t af bedæ kkede 
H opper, der i 1938 androg ca. 88 300, m en i 1939 ca. 93 900. T alle t for 
1939 v a rie re r lidt i S tatistisk  D epartem ents forskellige Publikationer, 
men det d re je r sig dog kun om et Par T usinde H opper, og en Pølse 
i S lagtetiden spiller som bekendt ingen Rolle. M ed en Følprocent 
paa  over 60, som vi i de senere A ar h a r haft, h ar U dvidelsen af 
A vlen nu an tage t det Omfang, der u tv iv lsom t b e re ttig e r til a t næ re  
B ekym ringer m ed H ensyn til Ø konom ien for O pdræ tterne  i F rem 
tiden. Selvom  denne Frem tid endnu fortoner sig noget usikkert, m aa 
det dog erindres, at der hengaar 4—5 A ar m ellem  en H oppes B edæk
ning og M uligheden for U dnyttelsen  eller O m sæ tningen af A fkom 
met. — 5 A ar er i denne Forbindelse en lang Tid.

Den U dvidelse af A vlen, der fandt S ted i A arene efter 1933, kom 
som en naturlig  R eaktion efter de forudgaaende A ars altfo r stæ rke  
Indskræ nkning  af H estetillæ get. I 1932 bedæ kkedes kun  29 000 H op
per; men nu er A n ta lle t m ere end tredoblet, og G ræ nsen for A fsæ t
n ingsm ulighederne af O verskudsproduktionen  under norm ale Forhold 
er fo rlæ ngst oversk redet. Den sidste T rediedel af de bedæ kkede H op
per er sikkert inddraget i A vlen under Paavirkn ing  af de unorm ale 
ydre Forhold; m en det vil næ ppe væ re  klogt, om m an indenfor H este
av len  nu igen d isponerer langt ud i F rem tiden paa G rundlag af den 
forhaandenvæ rende ø jeb likkelige Situation. Vi skulde nødig se For
holdene for H esteav len  efter den sidste V erdenskrig  gentage sig. 
Det var den Gang d y rt for O pdræ tterne , og der er ingen G rund 
fil a t antage , at det denne G ang skulde b live b illigere, hvis A vlen 
ikke i Tide holdes nogenlunde indenfor de G ræ nser, der er g ivet af 
U dnyttelsen  og A fsæ tningsm ulighederne herhjem m e.

M en i denne Forbindelse er det ikke alene A nta lle t af T illæ get, det 
d re je r sig om, m en i endnu hø je re  G rad om K valite ten  og Typen. 
M ange Dyr, baade H ingste og H opper, af saa ringe K valitet, a t de 
ald rig  bu rde  beny ttes, er nu  a tte r inddraget i A vlen, og Følgen vil 
uvæ gerlig t blive en Forringelse af G ennem snitskvalite ten  af vo r egen
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Brugsbestand, saa m eget m ere, som Eksporten nu  kun  aftager Dyr 
fra den i k v a lita tiv  H enseende bedste  Trediedel. Det v il under ingen 
O m stæ ndigheder nu e ller i Frem tiden kunne b eta le  sig at læ gge daar- 
lige H este til. De kan  ikke eksporteres . B yerhvervene har ligeledes 
læ rt, hvad  god K valite t b e tyder for Ø konom ien i det daglige Brug. 
Det er m eget bedre H este, der gaar i B yerne nu end tid ligere. Det 
m indre Landbrug kan  snart b live selvforsynende, og tilbage e r da 
næ sten  kun  O pdræ tte rne  selv; m en det h a r aldrig  v æ re t nogen god 
N æ ringsvej a t leve af a t barbere  h inanden.

Erkendelsen  af disse Forhold, der ko rte lig  her er berørt, m en som 
jeg  i e t Foredrag  paa de sjæ llandske  Landboforeningers H estedag i 
M arts næ rm ere  havde uddybet, gav da ogsaa A nledning til, a t der 
m ed D eltagelse fra a lle  h esteav ls in te resserede  K redse b lev  op taget 
Forhandlinger om, hvad  der kunde gøres for at holde A vlen indenfor 
ra tionelle  Former.

Det v a r De sam virkende danske L andboforeninger, der indbød Re
p ræ sen tan te r fra de forskellige A vlsre tn inger og foranledigede, at 
der nedsattes e t Fæ llesudvalg  for alle  H esteav lso rgan isa tioner til 
Forhandling om Forslag til Æ ndring  af H usdyrloven, der fo relaa til 
Revision. D er havde tid ligere  v æ re t Forslag  frem m e om en B edæk
ningsafgift paa  H opper, m en denne T anke fandt ikke Jo rdbund  hos 
O pdræ tterne . Sæ rlig  indenfor det m indre Landbrug, hvor m an netop 
v a r i Fæ rd m ed a t oparbejde en speciel H usm andshest, m ødte den 
M odstand.

Indenfor F æ llesudvalget opnaaedes der fo rbavsende hurtig t Enig
hed  om a t frem m e Spørgsm aalet paa G rundlag af „tvungen H ingste- 
kaaring" e lle r i a lt Fald gennem  en ob ligatorisk  A nerkendelse  af 
B edæ kningshingste m ed tilsvarende P ligt til Frem stilling af Afkom 
efter disse, sam t en for de forskellige R acer frivillig  B edæ kningsaf
gift paa H opper. Der b lev  udarbe jde t et Forslag, der tid ligere  har 
v æ re t o ffentliggjort og indsendt til R igsdagen, hvor det im idlertid  
b lev  henlagt.

A t der kunde opnaas Enighed im ellem  R ep ræ sen tan ter fra alle 
A v lsre tn inger m aa tages som U dtryk for, at m an fra alle  Sider e r
kendte, at en Æ ndring  i U dviklingen indenfor H esteav len  v a r m ere 
end ønskelig.

Det m aa m eget beklages, a t der ikke ved  H usdyrlovens Æ ndring 
b lev  tage t H ensyn til Forslaget fra H esteav lens R epræ sentan ter, thi 
som Forholdene senere  h a r udv ik le t sig, havde m an gennem  disse 
Foransta ltn inger dog i nogen M aade haft et V ærn, saavel mod O v er
produktion  som mod en nu næ sten  uundgaaelig  K valite tsforringelse  
af vo r H estebestand. Forslaget havde tillige den Fordel, at det lagde 
A nsvaret for og A dm inistra tionen  af A vlen i O pdræ tte rnes egne 
H æ nder i M odsæ tning til, hvad  T ilfæ ldet er enke lte  andre Steder, 
hvo r A nerkendelse  af B edæ kningshingste er obligatorisk.

I min B eretning i F jor sk rev  jeg, a t Spørgsm aalet om en even tue l 
O verp roduktion  ikke havde saa m egen In teresse  for e lle r A dresse til 
den le tte re  H esteavl, idet T illæ get indenfor disse Racer endnu ingen
lunde var paa  H øjde m ed det h jem lige Forbrug, m en naturligv is, 
n aar det regner paa  P ræ sten , d rypper det som bekend t paa Degnen,



763

og en alm indelig D epression af H estepriserne vil ram m e alle, baade  
re tfæ rd ige  og uretfæ rdige .

V ed K rigens U dbrud i Septem ber m ed de deraf følgende Benzin
re s trik tioner standsede D iskussionen om O verproduktion  af H este, 
bl. a. fordi det ven tedes, a t E fterspørgselen fra B yerhvervene sæ rlig  
efter K øreheste v ilde stige stæ rk t, efterhaanden  som Bilerne h lev 
„klodset" op. N ogen forøget O m sæ tning fandt ogsaa Sted, m en ikke i 
d e t fo rventede Omfang, idet det v is te  sig, at m egen B ilkørsel helt 
kunde undvæ res, og m egen e rs ta tte s  af Budcykler.

E fterspørgselen foranledigede dog nogen Stigning i Priserne, og 
adskillige H opper b lev  i den A nledning holdt til H ingst saa sen t som 
i Septem ber.

Eksporten v a r i A arets Løb noget stø rre  end foregaaende A ar og 
androg  ia lt 15 440 H este, af hv ilke  8 700 gik til T yskland og 1 108 til 
Schweiz, m edens Resten væ sen tlig  v a r S lagteheste. Saavel F rederiks
borg- som O ldenborgavlen  v a r hele  A aret delag tig  i E ksporten baade 
til T yskland og Schweiz. Af Landbrugsm inisteriets H esteksportudvalg  
og fra L andbrugsraadets Side b lev  der i Løbet af Som m eren gjort et 
betydelig t A rbejde for at fremme Eksporten af le tte re  H este til 
Schweiz.

I Maj M aaned deltog jeg  sam m en m ed R epræ sen tan ter for disse 
Ins titu tioner i en Rejse derned  for a t blive o rien te re t m ed H ensyn 
til A fsæ tningsm ulighederne. Sam tidig b lev  en P røvesending af d an 
ske H este forevist og om sat i Ziirich. Forskellige andre Byer b lev 
besøgt og nogle forberedende Forhandlinger m ed forskellige M yndig
hed er og p riva te  H estehand lere  b lev  indledet. Disse Forhandlinger 
b lev  senere  ført v idere  m ed godt R esultat af G enera lsek re tæ r H øgs
bro  Holm, saaledes a t Eksporten til Schweiz i A arets Løb fra 228 i 
1938 steg  til 1 108 i 1939.

Im porten af H este til det m indre Landbrug naaede i A arets Løb 
det laveste  Tal, vi h a r set siden V erdenskrigen, idet der kun  im por
teredes ca. 1 400 mod 2 833 i 1938. V ed K rigens U dbrud i Septem ber 
standsede  Im porten ganske. H vis de tte  v a r hæ ndt for 10 A ar siden, 
hvor en Im port paa  over 16 000 H este v a r nødvendig  for at tilfreds
stille  Forbruget, v ilde det have  v æ re t en ubehagelig  H istorie for det 
m indre Landbrug; m en som Forholdene nu er, hvor vi raad e r over 
en saa om fattende h jem lig  A vl af H usm andsheste, a t Im porten A ar 
for A ar gradvis har kunnet reduceres, sp iller denne S tandsning ingen 
e lle r kun  en  ringe økonom isk Rolle for disse Brug.

De stigende P riser og Im portens N edgang har forøvrig t g ivet H este
av lsa rb e jd e t indenfor H usm andsbruget en fornyet O pm untring. Der 
o p re ttes  stadig  nye  Foreninger, og Forstaaelsen  af og In teressen  for 
ra tionelt A v lsarbejde  b reder sig fo rtsa t b land t den nye Stab af O p
d ræ tte re . De tid ligere  fastsa tte  Linier for denne A vl følges nu tem 
m elig konsekvent, saaledes a t fe jlag tige K rydsninger og tilfæ ldige 
B landinger af de forskellige Racer b liver sjæ ldnere  sam tidig med, at 
K valite ten  gennem gaaende b liver bedre. Der er natu rligv is endnu 
paa dette  O m raade m eget O p lysn ingsarbejde at udføre, og m egen 
V ejledn ing  er fo rtsa t nødvendig, m en dette  er ikke noget, der alene 
gæ lder for H esteav len  i H usm andsbrugene.
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I Jy lland , hvor A vlen so rte re r under De sam v. jydske  H usm ands
foreninger, har der ligesom  i tid ligere  A ar v æ re t afholdt Hoppe- og 
H ingstekaaringer baade for F rederiksborgheste  og N ordbagger paa  
ia lt 53 K aaringssteder fordelt over hele  Jy lland . Der v a r frem stillet 
32 H ingste og 528 Hopper. H eraf k aaredes e ller anerkend tes 17 H ing
ste og 528 H opper af begge Racer. Der er endv idere  bedøm t Afkom 
efter 5 F rederiksborghingste  og 1 norsk. Af F rederiksborghingstene 
fik 1 A fkom m et anerkend t m ed I Kl. B., 3 m ed II Kl. A. og 1 med 
II Kl. B. A fkom m et efter den norske H ingst kom  i II Kl. B. Disse 
Tal giver i K orthed e t Begreb om de tte  A rbejdes Omfang.

Der er endvidere i A arets Løb m ellem  de jydske  H usm andsforenin
gers H usdyrbrugsudvalg  og S tatens Jo rd lovsudvalg  truffet A ftale om 
O pdræ t af P lage fra M edlem m er af de jydske  H usm andsforeninger 
paa O pdræ tn ingscentra len  i St. V ildm ose. Det var i Sommer en For
nø jelse  at se Plagene tum le sig paa de store  for O pdræ t fortrinligt 
egnede A realer. Kun enkelte  af dem  havde haft lidt vanskelig t ved 
A kklim atiseringen. Endelig er A fsæ tnings- og O m sæ tningsforholdene 
fra O pdræ tte r til K øber indenfor H usm andsforeningerne ordnet paa en 
fortrinlig  M aade ved  H usdyrbrugsudvalget og K onsulenternes M ed
virken.

For F rederiksborgavlen  paa Ø erne har A are t ligeledes form et sig 
paa tilfredsstillende M aade. T ilslu tn ingen til A vlsfo ransta ltn ingerne  
har v æ re t god. Til H ingstekaaringer v a r anm eldt 61 H ingste, af hv ilke  
30 kaaredes, heraf 26 paa S jæ lland og 4 paa  Bornholm.

K aaringerne afholdes første G ang am tsvis, hvo refter de anerkend te  
H ingste sam les til en fæ lles R angering og K lassificering i Roskilde. 
D erved spares U dgifterne ved  den læ ngere  R ejse for alle de afv iste  
H ingstes V edkom m ende. Paa Bornholm afholdes H ingstekaaringerne  
i A akirkeby.

Ved H oppekaaringerne paa S jæ lland k aaredes 187 H opper. H eraf 
64 i I Kl., 98 i II Kl. A og 25 i II Kl. B. Der har v æ re t frem stillet 
Afkom efter 9 F rederiksborghingste, 5 paa  S jæ lland og 4 paa Born
holm. 5 fik A fkom m et anerkend t med I Kl. B, 3 med II Kl. A og 
'kun 1 med II Kl. B.

O gsaa til D yrskuerne gav T ilslu tn ingen U dtryk for den store  In te r
esse, hvorm ed H esteav len  nu om fattes baade fra O pdræ tternes og 
Publikum s Side. En af de stø rste  B egivenheder v a r i denne Forbin
delse det sjæ llandske  Fæ llesskue paa  Bellahøj. D ette Skue har ellers 
siden 1925 v æ re t fastlag t i R ingsted, m en skulde nu for en 5-aarig 
Periode fly ttes til K øbenhavn. I R ingsted v a r Skuet i a lt Fald for 
H estenes V edkom m ende efterhaanden  b levet tem m eligt lokalt præ get.

Til Skuet i K øbenhavn var anm eldt 145 F rederiksborgheste, 44 
O ldenborgere, 12 T ravere, 27 jydske  og 99 belg iske H este. Baade for 
Frederiksborg- og for O ldenborgavlen  v a r  Skuet e t godt U dtryk for 
den k va lita tive  og typem æ ssige Standard, der er raadende indenfor 
A vlen S jæ lland over.

I H ippologisk T idsskrift h ar jeg  forøvrig t um iddelbart e fter Skuet 
sk rev e t en læ ngere B eretning om H estene. Jeg  tillader mig at h en 
vise hertil baade for Frederiksborg- og O ldenborgavlens V edkom 
mende.
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Forholdene for O ldenborgavlen  har forøvrig t v æ re t sæ rdeles gun
stige. E fterspørgselen har v æ re t m eget stor i Forhold til A vlens ret 
beg ræ nsede U dbredelse, saaledes at P risn iveauet for disse H este har 
ligget noget hø jere , end T ilfæ ldet har v æ re t for de m ere ta ls tæ rk e  
Racers V edkom m ende. D ette har na tu rlig t m edført en s tæ rk t forøget 
In teresse for A vlen fra O pdræ tternes Side, og E fterspørgselen  efter 
A vlsdyr, baade H ingste og H opper, har ikke kunnet im ødekom m es 
af den hjem lige Avl.

Sæ rlig  paa Fyn er T endensen til Indavl efterhaanden  re t frem træ 
dende, hvorfor det ogsaa af H ensyn til A fstam ningen og B lodsblan
dingen fortsat e r nødvendig t at indkøbe H ingste i M oderlandet.

I Februar M aaned overvæ rede jeg  K aaringerne i T yskland, og ved 
den L ejlighed blev  der indkøbt en ny  H ingst til Fyn. V ed et fornyet 
Besøg dernede i A ugust b lev der forsøgt Indkøb baade af Hoppe- 
og Hingstføl, men paa G rund af Forholdene m aatte  disse Indkøb 
opgives.

Selv om A vlen herh jem m e nu er o rgan isere t over hele Landet med 
U ndtagelse af Bornholm, ligger den dog ret spredt, og H ingsteholdet 
er næ sten  udelukkende paa  p riva te  H æ nder. Kun paa  S jæ lland findes 
nogle Foreninger og K onsortier. A vlen har h id til haft en god S tøtte 
i H oppecentret og H ingstedepotet „Sjæ lland", m en de tte  er d esvæ rre  
i A are ts Løb b levet ophæ vet. I de senere A ar v a r det sæ rlig  ved 
Indkøb af H oppeføl og enkelte  v irkelig  gode H ingste, at C entret 
s tø ttede  Avlen. Den sidste H ingst b lev  køb t sam m en m ed De D anske 
Spritfabrikker. Disse har nu overtaget H ingsten, der stad ig  er til 
R aadighed. Forhaabentlig  vil S p ritfabrikkerne i nogen M aade v id ere
føre C entrets V irksom hed.

Paa S jæ lland afholdes K aaringerne af O ldenborghingste efter Sæ d
vane i R ingsted sam m en med Belgisk H esteopdræ tterforen ing . D er 
var frem stillet 7 O ldenborghingste, af hv ilke 3 4-aarige b lev  kaaret.

V ed F æ lleskaaringen  paa Fyn v a r frem stillet 12 O ldenborghingste, 
af hv ilke 7 blev  kaare t. V ed H oppekaaringerne paa Fyn anerkend tes 
ialt 67 Hopper. 12 i I KL, 28 i II Kl. A, 16 i II Kl. B og 11 „B evarings
væ rdig". I Jy lland  so rte re r O ldenborgavlen  under Foreningen til F re
deriksborg- og O ldenborgavlens Frem me, der opre ttedes i 1930. V ed 
den første K aaring den Gang anerkend tes 2 H ingste og 15 Hopper, 
m en nu 10 A ar senere afholdtes der K aaring paa 30 forskellige P lad
ser Jy lland  over, og der k aaredes 7 H ingste og 192 O ldenborghopper 
sam t 3 H ingste og 71 F rederiksborghopper. V ed sam m e Lejlighed 
frem stilledes der Afkom efter 6 O ldenborghingste og 1 Frederiks- 
borghingst.

4 af H ingstene fik A fkom m et anerkend t m ed II Kl. A  og 2 med 
II KL B. Det tu rde siges at v æ re  m eget tilfredsstillende R esultater, 
der er opnaaet efter kun 10 A ars A vlsarbejde. Det er sæ rlig  siden min 
M edarbejder, K onsulent Refsgaard, e r fly tte t til Jy lland , at der e r  
kom m et O rden i disse Forhold derovre.

O gsaa paa L olland-Falster har der i A ar v æ re t afholdt K aaringer 
baade for F rederiksborg- og O ldenborgheste.

V ed m ange D yrskuer i Som m erens Løb har F rem stillingen af O lden
borgheste  v æ re t sæ rdeles god og vist, a t der indenfor denne Race
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nu arbejdes med et A vlsm ateria le , der gennem snitlig  ligger noget 
over M iddelkvaliteten , hv ilke t na tu rligv is e r  til sto r G avn for A vlen 
og O pdræ tterne.

Der er i A arets Løb op re tte t en ny  Forening til Frem m e af O pdræ t 
af Fuldblod, T ravere  og æ delt H alvblod til Ridebrug. Foreningen om
fa tte r hele  Landet og dens Form and er D irek tør A lbert Jensen , Kø
benhavn. Form aalet e r paa forskellig  Vis a t gøre T illæ get indenfor 
disse R acer m ere ren tab e lt for O pdræ tterne. Foreningen staar for
øvrig t i næ rt Sam arbejde m ed O rgan isa tionerne  indenfor Sports- 
racerne  og m ed L andsorganisationen til den le tte re  H esteav ls Frem me 
i Danmark.

In teressen  for Sportsav len  baade Trav- og Fuldblod har i de senere 
A ar b red t sig s tæ rk t sæ rlig  efter O prette lsen  af V æ ddeløbsbanerne i 
O dense og A arhus. V ed K rigens U dbrud standsede Im porten af H este 
fra A m erika og England, og O pretho ldelsen  af disse Baner beror 
nu  foreløbig paa, om den hjem lige A vl kan  p ræ ste re  Løbsm ateriale 
i tils træ k k elig t Omfang.

Der er anbrag t sto re  K apita ler i vore  V æ ddeløbsbaner, og T o talisa
to rsp ille t g iver S taten  en re t be tydelig  Indtæ gt, saaledes a t der er 
god B egrundelse for a t stø tte  og frem m e A vlen ogsaa indenfor disse 
R acer bedst muligt.

T raverav len  er nu godt o rgan isere t og drives efter ra tionelle  Prin
cipper m ed Stam bogsføring, K aaringer og A fkom sundersøgelser i Er
kendelse  af, at H urtighed  paa  B anerne ikke  er uden Forbindelse med 
ko rrek t Bygning. A vlens Ledelse ligger fo rtsa t hos Det danske T rav
selskab, der udfører e t sto rt O p lysn ingsarbejde b land t O pdræ tterne. 
Der bedæ kkes et stedse stigende A ntal H opper, og g læ delig t e r det 
a t se, at flere og flere yngre H opper gaar over i A vlen; m en der 
a rbejdes endnu m ed a ltfo r m ange H ingste, saa den rig tige Type ind 
arbejdes kun tem m elig langsom t. T raverne  h a r ogsaa forholdsvis 
flittig t de ltaget i de for dem aabne Skuer. V ed F æ llesskuet paa Bella- 
høj faldt der 1 Første- og 5 A ndenpræ m ier i K lassen, og paa  F æ lles
skuet i O dense tilde ltes K lassen 2 Første- og 2 A ndenpræ m ier, skønt 
der kun  v a r frem stille t yderst faa Individer.

Fuldblodavlen, der ledes af Foreningen til den æ dle H esteavls 
Fremme, h a r i 1939 van d re t v idere  ad det anslaaede Spor og tiltager 
stadig  i Omfang, ligesom  K valite ten  gennem gaaende er re t god. End
nu  er A vlen dog i altfo r høj G rad afhæ ngig  af Im port udefra; men 
flere og flere h jem m eavlede H opper gaar dog efterhaanden  ind i 
S tu tterierne.

L andsorganisationen for le tte re  H esteav l i D anm ark afholdt i 1939 
sit første E liteskue udenfor K øbenhavn, og P ladsen v a r O dense. Skuet 
vak te  betydelig  O psigt og om fattede H este af alle le tte  R acer fra 
hele  Landet. Ikke m indst In teresse vak te  F rederiksborghestene, idet 
der ikke  siden Landm andsforsam lingen i O dense 1900 havde v æ re t 
frem stillet saa fyldig og god en R epræ sentation  for Racen paa Fyn. 
O gsaa gennem  sin om fattende K onsulentvirksom hed, sit O plysnings
a rbe jde  og sine T ilskud til A fkom spræ m ieringer har L andsorganisa
tionen  v æ re t den le tte  H esteav l som H elhed en uvurderlig  Støtte.

I saa sto r U dstræ kning som Tiden h a r tilladt, h a r jeg  deltaget i de
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fo rannæ vnte  B egivenheder, K aaringer, A fkom sskuer, D yrskuer og 
M øder over hele  Landet, f Lighed m ed tid ligere  har jeg  paa  S jæ l
land deltaget i A fstam ningsbedøm m elsen af de til Skuerne anm eldte 
H este. Baade ved  K aaringerne og ved  m ange D yrskuer har jeg  
ho ld t Foredrag om de frem stillede Dyr. Foredragsv irksom heden  har 
i det hele  tage t i A are ts Løb, fo ran led iget af den sto re  In teresse 
for H esteav len  i A lm indelighed, v æ re t m eget om fattende. Som sæ d
van lig  h a r jeg  i re t sto r U dstræ kning  ydet B istand saavel til For
en inger som til P rivate  i Spørgsm aal vedrø rende H esteav len . D esuden 
h a r  jeg  som Følge af det stad ig t voksende A rbejde haft en betydelig  
K orrespondance sam t andet skriftlig t A rbejde, ligesom  jeg  ogsaa i en 
Del T idsskrifter og Blade har sk rev e t A rtik ler og B eretn inger v ed rø 
rende A vlsforhold. Jeg  er fo rtsa t an svarshavende R edaktør af „Hippo- 
logisk T idsskrift".

T ilgangen til Stam bogsføringen har, ligeledes paa G rund af den 
s to re  H estein teresse, v æ re t stø rre  end sæ dvanlig , h v ilke t na tu rligv is 
h a r m edført forøget A rbejde. E llevte Bind af R egister-S tam bogen 
og enogtyvende Bind af E lite-Stam bogen er udgivet i A are ts Løb, 
m edens henholdsvis to lv te  og toog tyvende Bind er under U darbej
delse. Der er nu  ia lt reg is tre re t 303 H ingste og 2 650 H opper af Fre- 
deriksborgrace sam t 149 H ingste og 1 050 H opper af svæ rt H alvblod. 
A ngaaende Stam bogsføringen iøvrig t skal jeg  tillade  mig a t henvise  
til min B eretning derom  i De sam virkende danske L andboforeningers 
A arsberetn ing.

O gsaa i det forløbne A ar har jeg  fungeret som C ensor ved  Den 
kgl. V eterinæ r- og Landbohøjskole, baade  for V eterinæ r- og Land
brugsstuderende.

A rbejdet i sin H elhed h a r i A are ts Løb v æ re t saa om fattende, at 
d e t kun  har kunnet gennem føres nogenlunde tilfredsstillende  ved  ud
m æ rket B istand af mine to M edarbejdere , K onsulent J. P. R efsgaard, 
A arhus, og K onsulent Th. K nuthsen, som har Bopæl hos mig. D esuden 
sky lder jeg  Det danske T ravselskab 's  S ekretaria t, der tillige er Sekre
ta r ia t for L andsorganisationen for le tte re  H esteav l i D anm ark, Tak for 
udm æ rket Bistand.


